
JESENICKO
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

TIPY
NA VÝLETY,ZAJÍMAVOSTI,SMÍRČÍ KŘÍŽE,ROMANTICKÉRYBNÍKY

ATD.

ZÁHADNÉ KAMENNÉ KŘÍŽE

Místa, kde v krvavém souboji o dědictví vykrváceli tři bratři, 
ukazují podle pověsti tři starobylé kamenné kříže u Václav. 
Vypráví se, že k smrtelné potyčce došlo cestou k soudu, který 
měl rozhodnout, komu kolik z dědictví náleží. Rozhádaní 
bratři si však nechtěli nechat do dělení mluvit 
od jiných lidí a vyřešili při hned a po 
svém – soubojem na život a na smrt. 
Prohráli všichni a tam, kde lidé 
našli jejich mrtvá těla, zasadili do 
země na paměť onoho souboje tři 
kamenné kříže. Podobných křížů, 
pro které se vžil název „smírčí“, na-
jdete v oblasti Přírodního parku 
Jesenicko víc. Udělejte si výlet 
za těmito záhadnými památ-
kami, dvojnásob působivými 
díky jejich nejasnému půvo-
du a příběhům a pověstem, 
které se o nich vypráví.

„Celní kolo“
v Jesenici.

2. kříž u muzea
v Jesenici.

Kříž u muzea
v Jesenici.

svém – soubojem na život a na smrt. 

země na paměť onoho souboje tři 

JESENICKÉ RYBNÍKY

K symbolům Jesenicka patří zdejší rybníky, oblíbené jako 
přírodní koupaliště, cíle romantických vycházek nebo výprav 
za nerušeným pozorováním života v přírodě. Jesenické rybníky 
- Velký jesenický, Horní a Dolní Fikač, Sviták, Kofiler, Rybníčky u 
Podbořánek a mnohé další - jsou krásné po celý rok a „zahrály“ 
si i ve filmu – natáčela se tu scéna výlovu v adaptaci povídek 
Oty Pavla Smrt krásných srnců. Zajímavou příležitostí k 
seznámení s bohatstvím a půvaby rybníků na Jesenicku je kaž-
doroční turistický Pochod údolím Javornice, říčky pramenící 
v lesích poblíž loveckého letohrádku Svatý Hubert, která 
na svém horním toku napájí řadu malebných rybníků 
- Čočkův, Bouberlák nebo Vožehův pod terénními 
pozůstatky hrádku Angerbachu.

Kříž u Podbořánek.

 „Celní kolo“ u Velkého rybníka v Jesenici. 

2. kříž u Václav. 3. kříž u Václav.

Kříž v lese severně
od Kožlan.

Informační prospekt „Jesenicko“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí
Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: 
Roman Hartl, fotografie: Roman Hartl a archiv kanceláře Svazku měst a obcí 
Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

na svém horním toku napájí řadu malebných rybníků 
- Čočkův, Bouberlák nebo Vožehův pod terénními 
pozůstatky hrádku Angerbachu.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

K A M E N N Ý  „ S M Í R Č Í “  K Ř Í Ž  U  V Á C L A V

K
Ř

ÍŽ
 U

 S
T

E
B

N
A

S
T

A
R

Á
 V

O
D

Á
R

N
A

 V
 J

E
S

E
N

IC
I

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO!

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

H R A D  K Ř I V O K L Á T

K  T R O S K Á M  H R A D U
P E T R O H R A D U ,  K T E R É  P A T Ř Í
K  O B L Í B E N Ý M  V Ý L E T N Í M
M Í S T Ů M  J E S E N I C K A ,  L Á K Á
T U R I S T Y  N E J E N  H I S T O R I E
A  A R C H I T E K T U R A  T É T O
S T Ř E D O V Ě K É  S T A V B Y,  A L E
I  R O M A N T I C K É  P O V Ě S T I
O  P O K L A D E C H  N E B O
V Ý J I M E Č N Á  V Y H L Í D K A
D O  K R A J I N Y
S E V E R O Z Á P A D N Í C H  Č E C H .  

H R A D  J E  V O L N Ě  P Ř Í S T U P N Ý. 

ŽELEZNIČNÍ  MOST U STRACHOVIC

Komu nejsou příjemné výšky, přísahal 
by, že stavitelé železničního mostu nad 
údolím říčky Javornice mezi Čistou a 
Kožlany nemohli pro most z kamene 
a železa vybrat příhodnější místo 
– podle sousední osady se mu totiž říká 
„strachovický“. Stavba z konce 19. sto-
letí (první vlak tudy projel 8. července 
1899), má délku 105 metrů a cestující 
místí lokálky, která každý den přejede 
most osmkrát tam a osmkrát zpátky, tu 
shlíží do údolí z až třicetimetrové výšky. 

Odborníci oceňují poměrně unikátní konstrukci stavby a 
neodborník prostě uznale pokyvuje nad působivostí té stavby, 
složené ze dvou obřích kamenných oblouků, které nesou 
železné tělo mostu. 

K mostu u Strachovic je nejlepší vydat se z Čisté. V 
tamním vlastivědném Muzeu Čistecka (otevírací doba: 
dopoledne: po-pá 7.30-11.30, odpoledne: po, st 12-17, 
út 12-16, čt, pá 12-15; ve svátek a o víkendech si lze 
prohlídku muzea domluvit na telefonním čísle 313 
549 500) se dozvíte i o dalších místních technických a 
průmyslových pozoruhodnostech - mlýnech na Javor-
nici nebo historii výroby hoblíků (svého času jediné v 
Československu). K mimořádným technickým památ-
kám Jesenicka patří také přes sto let stará vodárna u 
Jesenice nebo zaniklé kamenolomy.

M O S T
U  S T R A C H O V I C

V E L K Ý  R Y B N Í K  U  J E S E N I C E



JESENICKO
WWW. R A KOVN I C KO . I N F O

TIPY
NA VÝLETY,ZAJÍMAVOSTI,SMÍRČÍ KŘÍŽE,ROMANTICKÉRYBNÍKY

ATD.

ZÁHADNÉ KAMENNÉ KŘÍŽE

Místa, kde v krvavém souboji o dědictví vykrváceli tři bratři, 
ukazují podle pověsti tři starobylé kamenné kříže u Václav. 
Vypráví se, že k smrtelné potyčce došlo cestou k soudu, který 
měl rozhodnout, komu kolik z dědictví náleží. Rozhádaní 
bratři si však nechtěli nechat do dělení mluvit 
od jiných lidí a vyřešili při hned a po 
svém – soubojem na život a na smrt. 
Prohráli všichni a tam, kde lidé 
našli jejich mrtvá těla, zasadili do 
země na paměť onoho souboje tři 
kamenné kříže. Podobných křížů, 
pro které se vžil název „smírčí“, na-
jdete v oblasti Přírodního parku 
Jesenicko víc. Udělejte si výlet 
za těmito záhadnými památ-
kami, dvojnásob působivými 
díky jejich nejasnému půvo-
du a příběhům a pověstem, 
které se o nich vypráví.

„Celní kolo“
v Jesenici.

2. kříž u muzea
v Jesenici.

Kříž u muzea
v Jesenici.

svém – soubojem na život a na smrt. 

země na paměť onoho souboje tři 

JESENICKÉ RYBNÍKY

K symbolům Jesenicka patří zdejší rybníky, oblíbené jako 
přírodní koupaliště, cíle romantických vycházek nebo výprav 
za nerušeným pozorováním života v přírodě. Jesenické rybníky 
- Velký jesenický, Horní a Dolní Fikač, Sviták, Kofiler, Rybníčky u 
Podbořánek a mnohé další - jsou krásné po celý rok a „zahrály“ 
si i ve filmu – natáčela se tu scéna výlovu v adaptaci povídek 
Oty Pavla Smrt krásných srnců. Zajímavou příležitostí k 
seznámení s bohatstvím a půvaby rybníků na Jesenicku je kaž-
doroční turistický Pochod údolím Javornice, říčky pramenící 
v lesích poblíž loveckého letohrádku Svatý Hubert, která 
na svém horním toku napájí řadu malebných rybníků 
- Čočkův, Bouberlák nebo Vožehův pod terénními 
pozůstatky hrádku Angerbachu.

Kříž u Podbořánek.

 „Celní kolo“ u Velkého rybníka v Jesenici. 

2. kříž u Václav. 3. kříž u Václav.

Kříž v lese severně
od Kožlan.

Informační prospekt „Jesenicko“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí
Rakovnicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: 
Roman Hartl, fotografie: Roman Hartl a archiv kanceláře Svazku měst a obcí 
Rakovnicka. Vydání prospektu finančně podpořil Středočeský kraj. 

na svém horním toku napájí řadu malebných rybníků 
- Čočkův, Bouberlák nebo Vožehův pod terénními 
pozůstatky hrádku Angerbachu.

S V A Z E K  M Ě S T  A  O B C Í  R A K O V N I C K A

K A M E N N Ý  „ S M Í R Č Í “  K Ř Í Ž  U  V Á C L A V

K
Ř

ÍŽ
 U

 S
T

E
B

N
A

S
T

A
R

Á
 V

O
D

Á
R

N
A

 V
 J

E
S

E
N

IC
I

POZNE JTE CELÉ RAKOVNICKO!

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

�

��
�

�
�

�

� �

�

R
O

K Y C
A

N
S K O

OBLÍBENÉ VÝLETNÍ CÍLE NA RAKOVNICKU:

1 Rakovník 2 hrad Křivoklát 3 skanzen Hamousův statek - Zbečno 4 Pamětní síň 
Oty Pavla 5 hrad Týřov 6 Skryje 7 hrad Krakovec 8 rybníky na Jesenicku
9 kamenné řady u Kounova 10 železniční muzeum Lužná

Rakovnicko, oblast o rozloze necelých tisíc kilometrů čtverečních na 
pomezí středních, západních a severních Čech, vzdálená sotva hodinu 
cesty na západ od Prahy a dobře dostupná ze všech světových stran 
i po železnici, křižuje více než osm set kilometrů značených tras pro 
pěší, cyklisty i jezdce na koních, což představuje nepřeberné množství 
variant, jakou cestou a za čím se vydat. Zůstává jen zapeklitá otázka: 
Kam dřív? Za památkami, krásnou přírodou nebo po stopách slavných 
osobností? Kterou z pěti tématických turistických oblastí Rakovnicka 
(Křivoklátsko s řekou Berounkou, historický Rakovník, romantické 
Jesenicko, záhadný Džbán a Kraj chmele – zeleného zlata) poznat jako 
první? Vyberte si váš výlet na www.Rakovnicko.info, kde kromě stále 
aktualizované nabídky tipů na výlety najdete i průvodce tématickými 
výlety, katalog ubytování, kalendář akcí a mnoho dalších informací, 
které se vám budou hodit při vašich cestách Rakovnickem. 

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

H R A D  K Ř I V O K L Á T

K  T R O S K Á M  H R A D U
P E T R O H R A D U ,  K T E R É  P A T Ř Í
K  O B L Í B E N Ý M  V Ý L E T N Í M
M Í S T Ů M  J E S E N I C K A ,  L Á K Á
T U R I S T Y  N E J E N  H I S T O R I E
A  A R C H I T E K T U R A  T É T O
S T Ř E D O V Ě K É  S T A V B Y,  A L E
I  R O M A N T I C K É  P O V Ě S T I
O  P O K L A D E C H  N E B O
V Ý J I M E Č N Á  V Y H L Í D K A
D O  K R A J I N Y
S E V E R O Z Á P A D N Í C H  Č E C H .  

H R A D  J E  V O L N Ě  P Ř Í S T U P N Ý. 

ŽELEZNIČNÍ  MOST U STRACHOVIC

Komu nejsou příjemné výšky, přísahal 
by, že stavitelé železničního mostu nad 
údolím říčky Javornice mezi Čistou a 
Kožlany nemohli pro most z kamene 
a železa vybrat příhodnější místo 
– podle sousední osady se mu totiž říká 
„strachovický“. Stavba z konce 19. sto-
letí (první vlak tudy projel 8. července 
1899), má délku 105 metrů a cestující 
místí lokálky, která každý den přejede 
most osmkrát tam a osmkrát zpátky, tu 
shlíží do údolí z až třicetimetrové výšky. 

Odborníci oceňují poměrně unikátní konstrukci stavby a 
neodborník prostě uznale pokyvuje nad působivostí té stavby, 
složené ze dvou obřích kamenných oblouků, které nesou 
železné tělo mostu. 

K mostu u Strachovic je nejlepší vydat se z Čisté. V 
tamním vlastivědném Muzeu Čistecka (otevírací doba: 
dopoledne: po-pá 7.30-11.30, odpoledne: po, st 12-17, 
út 12-16, čt, pá 12-15; ve svátek a o víkendech si lze 
prohlídku muzea domluvit na telefonním čísle 313 
549 500) se dozvíte i o dalších místních technických a 
průmyslových pozoruhodnostech - mlýnech na Javor-
nici nebo historii výroby hoblíků (svého času jediné v 
Československu). K mimořádným technickým památ-
kám Jesenicka patří také přes sto let stará vodárna u 
Jesenice nebo zaniklé kamenolomy.

M O S T
U  S T R A C H O V I C

V E L K Ý  R Y B N Í K  U  J E S E N I C E



„Zde tichne píseň má!“ napsal obdivně básník Jaroslav 
Vrchlický o Jesenicku, vrchovině kolem hradu Petro-
hradu na pomezí středních, západních a severních Čech. 
Jesenicko, prohlášené roku 1994 pro svůj jedinečný ráz 
přírodním parkem, je oblastí lesů, často k nerozeznání 
podobných lesům severských zemí, oblastí kamenů a 
romantických rybníků, drobných památek, tajemných 
pověstí nebo velkých archeologických nálezů – tím 

nejznámějším je Tleský poklad: konvice se 
čtyřmi sty skleněnými kroužky, které se 

ve středověku používaly místo peněz, 
objevená v 60. letech 20. století.

Při pohledu na tento poklad, vystavený ve vlastivědném 
muzeu v Jesenici, se člověk snadno zasní: Jaký to asi je 
pocit, objevit něco takového? Prozradíme vám, kde tu 
vzrušující odpověď hledat: Kousek cesty z Jesenice, v 
lesích kolem loveckého letohrádku Svatý Hubert, kde 
je podle jednoho starého příběhu ukryt pod kamenem s 
vytesaným symbolem levé ruky poklad v ceně poloviny 
království! Ten poklad hledali už mnozí, nikdo však 
zatím neuspěl. Kdo ví, možná to budete právě vy, komu 
se to podaří.

Pro koho neznamenají poklady jen zlato, ten jich na 
Jesenicku najde habaděj: Záhadné „smírčí“ kříže, 
staleté památné stromy, lesní zákoutí tak půvabná, až 
si říkáte, jestli jste právě nepřekročil hranici skuteč-

nosti a nevstoupili do děje 
jakési kouzelné pohádky… 
Ve stráních a skalách 
nalezne pozorné oko ústí 
temných štol a vstupů 
do úzkých jeskyní, 
které prý kdysi bývaly 
domovem trpaslíků. 
Je to pověst, pravda 

však nepřitahuje o nic 
míň: Štoly a jeskyně jsou 

památky na dávno zaniklou 
tradici dobývání drahých 

kovů, kterou připomíná i staré 
jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

JESENICKO
MÍSTA JAKO Z POHÁDKY

TIP  NA VÝLE T:
ZA TRPASLÍKY
DO KR TSKÝCH SKAL

Vydejte se z Jesenice do Krtských skal, kde prý ve štolách a 
jeskyních žili za pradávných časů trpaslíci. Cesta vede kolem 
starobylého kamenného kříže, takzvaného „celního kola,“ 
kolem jesenického „Jezera“ – téměř padesátihektarového 
Velkého rybníka, kolem romantických lesních rybníků Sviták a 
Kofiler, přes vesnici Krty s 
malebnou návsí, navr-
ženou na venkov-
skou památkovou 
zónu, k proslulému 
žulovému Viklanu 
a obřímu Čertovu 
kameni s otisky 
čertových kopyt. 
Přírodní památka 
Krtské skály je 
územím bývalých 
lomů, kde se těžila 
kvalitní žula.

Průvodce výletem 
„Za trpaslíky 
do Krtských 
skal“ získáte 
zdarma na 
Rakovnicko.info 
a v informačních 
centrech. 

T IP  NA VÝLE T:
KRA JEM MLÁDÍ
JAROSLAVA VRCHLICKÉHO 

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 
tu několik desítek básní a k vydání tady 
připravoval svou první básnickou sbírku 
Z hlubin. Výlet „Krajem mládí Jaroslava 
Vrchlického“ vás zavede do místního 
muzea, jehož expozice je zčásti 
věnována Vrchlického životu a 
dílu, k pamětní desce na budově 
někdejšího parního mlýna, 
připomínající, že právě tady měl 
mladý básník ve zmíněných letech 
svůj domov, a na místní hřbitov ke 
hrobu Vrchlického otce Jana Jaku-
ba Frídy. Z Čisté se podíváte ještě 
ještě na gotický hrad Krakovec, 
který Vrchlický navštívil v roce 1873 
a jemuž věnoval báseň Na Krakovci 
a kam zasadil část děje svého 
jediného románu Loutky.
 
Průvodce výletem „Krajem 
mládí Jaroslava Vrchlického“ 
získáte zdarma
na www.Rakovnicko.info
a v informačních centrech. 

tradici dobývání drahých 
kovů, kterou připomíná i staré 

jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

JAROSLAVA VRCHLICKÉHO

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 
tu několik desítek básní a k vydání tady 
připravoval svou první básnickou sbírku 
Z hlubin. Výlet „Krajem mládí Jaroslava 
Vrchlického“ vás zavede do místního 

dílu, k pamětní desce na budově 

připomínající, že právě tady měl 
mladý básník ve zmíněných letech 
svůj domov, a na místní hřbitov ke 
hrobu Vrchlického otce Jana Jaku-
ba Frídy. Z Čisté se podíváte ještě 

který Vrchlický navštívil v roce 1873 
a jemuž věnoval báseň Na Krakovci 

mládí Jaroslava Vrchlického“ 

tradici dobývání drahých 
kovů, kterou připomíná i staré 

jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 

ve středověku používaly místo peněz, 
objevená v 60. letech 20. století.

Na přelomu 19. a 20. století přinesla Jesenicku věhlas 
těžba žuly – použita byla mimo jiné na stavbu monu-
mentu císařovny Marie Terezie ve Vídni nebo mostu 
císaře Františka Josefa I. v Praze. Desítky kdysi rušných 
lomů a lůmků, dnes tichých, opuštěných a ukrytých v 
lesích, často zatopených a změněných přírodou v cenné 
přírodní lokality, jsou oblíbeným cílem romantických 
výletů, zvlášť lom u Bedlna s dvanáctimetrovou skalní 
stěnou a Rusalčím jezírkem, které má své jméno podle 
filmové adaptace Dvořákovy opery Rusalka, která se 
tady v 70. letech minulého století točila.

Jesenicko začali turisté objevovat už v 19. století, neboť 
tu našli mnoho lákavých míst, která stojí za to poznat, 
počínaje troskami středověkého hradu Petrohradu, 
které se tyčí na vrchu Všech Svatých nad rozlehlým 
petrohradským zámkem, někdejším honosným sídlem 
hrabat Černínů z Chudenic. Z časů, kdy na Jesenicku 
panoval tento šlechtický rod, pochází i zmíněný lovecký 
letohrádek Svatý Hubert, důmyslně vystavěný na 
průsečíku osmi lesních průseků, které lovcům sloužily 
k pozorování pohybu zvěře. Více než lovecké kratochvíli 
však dnes lesy kolem Svatého Huberta patří houbařům, 
kteří tyto lesy považují za učiněný ráj.

Jesenicko neoplývá velkolepými pamětihodnostmi, 
jeho půvab tkví v něčem jiném – baladické, poetické 
náladě, která pramení i z pohnuté historie tohoto kraje 
v bývalých Sudetách, jemuž se nevyhnula snad žádná 
z válečných hrůz, která se kdy přes Čechy přehnala. 
Jesenicko je stejně záhadné a krásné jako obrazy krajin 
od starých nizozemských malířů a člověk se tu snadno 
přistihne nad otázkou: Je to ještě pravda, nebo už sen? 

Byla to jen básnická fantazie, když Jaroslav Vrchlic-
ký o Jesenicku psal - „Ze strání mi vanul dech vánků 
večerních tu tajůplnou zvěst: nad tímto údolem bůh v 
tvůrčích plánech stanul a viděl dílo své a řek, že dobré 
jest!“ – nebo na svých cestách tímto krajem zaslechl v 
ševelení vánků ozvěnu příběhu o Pánu Bohu, který po 
stvoření světa putoval v doprovodu andělů širými kraji 
a jeden den a jednu noc pobyli prý i na Jesenicku? Bůh 
s anděly tenkrát nocovali na kameni u Sosně, které-
mu se dodnes říká Boží a dosud nese otisky těl oněch 
nebeských bytostí. Je to pravda, nebo raději uvěříte, 
že podivuhodné tvary onoho kamene jsou výsledkem 
tisíciletého působení přírodních sil?

TLESKÝ POKLAD

Roku 1961 našli pionýři z Jesenice ve spáleništi bývalé tvrze v 
Tleskách poklad, hliněnou konvici plnou drobných skleněných 
kroužků z tmavého skla, které lidé na přelomu 13. a 14. století 
používali zřejmě místo mincí. Byl to unikátní nález, neboť do 
té doby archeologové paběrkovali při vykopávkách pouze jed-
notlivé kroužky. Zato z konvice v Tleskách 
jich vysypali čtyři sta. Unikátní poklad 
je k vidění ve Vlastivědném muzeu v 
Jesenici. 

Otevírací doba:
út-pá 8-15.30,
so 08-12, ne 13-17 

Muzeum funguje 
také jako turistické 
informační místo.R

Y
B

N
ÍK

 S
V

IT
Á

K

J
A

R
O

S
L

A
V

 V
R

C
H

L
IC

K
Ý

K
R

T
S

K
É

 S
K

Á
L

Y

M
U

Z
E

U
M

 V
 J

E
S

E
N

IC
I

J
E

S
E

N
IC

K
Ý

 L
E

S

P
O

D
B

O
Ř

Á
N

K
Y

I L U S T R A C E
K A R L A  F R A N T Y

K  P O V Ě S T I 
O  K R T S K Ý C H

T R P A S L Í C Í C H
Z  K N I H Y

K O U Z E L N É  D U D Y

B
O

Ž
Í 

K
Á

M
E

N
 U

 S
O

S
N

Ě

L
E

T
O

H
R

Á
D

E
K

 S
V

A
T

Ý
 H

U
B

E
R

T

je k vidění ve Vlastivědném muzeu v 

M
O

T
IV

 Z
 V

Ý
Z

D
O

B
Y

 F
A

S
Á

D
Y

T
Z

V
. N

Ě
M

E
C

K
É

 Š
K

O
L

Y
 V

 J
E

S
E

N
IC

I



„Zde tichne píseň má!“ napsal obdivně básník Jaroslav 
Vrchlický o Jesenicku, vrchovině kolem hradu Petro-
hradu na pomezí středních, západních a severních Čech. 
Jesenicko, prohlášené roku 1994 pro svůj jedinečný ráz 
přírodním parkem, je oblastí lesů, často k nerozeznání 
podobných lesům severských zemí, oblastí kamenů a 
romantických rybníků, drobných památek, tajemných 
pověstí nebo velkých archeologických nálezů – tím 

nejznámějším je Tleský poklad: konvice se 
čtyřmi sty skleněnými kroužky, které se 

ve středověku používaly místo peněz, 
objevená v 60. letech 20. století.

Při pohledu na tento poklad, vystavený ve vlastivědném 
muzeu v Jesenici, se člověk snadno zasní: Jaký to asi je 
pocit, objevit něco takového? Prozradíme vám, kde tu 
vzrušující odpověď hledat: Kousek cesty z Jesenice, v 
lesích kolem loveckého letohrádku Svatý Hubert, kde 
je podle jednoho starého příběhu ukryt pod kamenem s 
vytesaným symbolem levé ruky poklad v ceně poloviny 
království! Ten poklad hledali už mnozí, nikdo však 
zatím neuspěl. Kdo ví, možná to budete právě vy, komu 
se to podaří.

Pro koho neznamenají poklady jen zlato, ten jich na 
Jesenicku najde habaděj: Záhadné „smírčí“ kříže, 
staleté památné stromy, lesní zákoutí tak půvabná, až 
si říkáte, jestli jste právě nepřekročil hranici skuteč-

nosti a nevstoupili do děje 
jakési kouzelné pohádky… 
Ve stráních a skalách 
nalezne pozorné oko ústí 
temných štol a vstupů 
do úzkých jeskyní, 
které prý kdysi bývaly 
domovem trpaslíků. 
Je to pověst, pravda 

však nepřitahuje o nic 
míň: Štoly a jeskyně jsou 

památky na dávno zaniklou 
tradici dobývání drahých 

kovů, kterou připomíná i staré 
jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

JESENICKO
MÍSTA JAKO Z POHÁDKY

TIP  NA VÝLE T:
ZA TRPASLÍKY
DO KR TSKÝCH SKAL

Vydejte se z Jesenice do Krtských skal, kde prý ve štolách a 
jeskyních žili za pradávných časů trpaslíci. Cesta vede kolem 
starobylého kamenného kříže, takzvaného „celního kola,“ 
kolem jesenického „Jezera“ – téměř padesátihektarového 
Velkého rybníka, kolem romantických lesních rybníků Sviták a 
Kofiler, přes vesnici Krty s 
malebnou návsí, navr-
ženou na venkov-
skou památkovou 
zónu, k proslulému 
žulovému Viklanu 
a obřímu Čertovu 
kameni s otisky 
čertových kopyt. 
Přírodní památka 
Krtské skály je 
územím bývalých 
lomů, kde se těžila 
kvalitní žula.

Průvodce výletem 
„Za trpaslíky 
do Krtských 
skal“ získáte 
zdarma na 
Rakovnicko.info 
a v informačních 
centrech. 

T IP  NA VÝLE T:
KRA JEM MLÁDÍ
JAROSLAVA VRCHLICKÉHO 

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 
tu několik desítek básní a k vydání tady 
připravoval svou první básnickou sbírku 
Z hlubin. Výlet „Krajem mládí Jaroslava 
Vrchlického“ vás zavede do místního 
muzea, jehož expozice je zčásti 
věnována Vrchlického životu a 
dílu, k pamětní desce na budově 
někdejšího parního mlýna, 
připomínající, že právě tady měl 
mladý básník ve zmíněných letech 
svůj domov, a na místní hřbitov ke 
hrobu Vrchlického otce Jana Jaku-
ba Frídy. Z Čisté se podíváte ještě 
ještě na gotický hrad Krakovec, 
který Vrchlický navštívil v roce 1873 
a jemuž věnoval báseň Na Krakovci 
a kam zasadil část děje svého 
jediného románu Loutky.
 
Průvodce výletem „Krajem 
mládí Jaroslava Vrchlického“ 
získáte zdarma
na www.Rakovnicko.info
a v informačních centrech. 

tradici dobývání drahých 
kovů, kterou připomíná i staré 

jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

JAROSLAVA VRCHLICKÉHO

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 
tu několik desítek básní a k vydání tady 
připravoval svou první básnickou sbírku 
Z hlubin. Výlet „Krajem mládí Jaroslava 
Vrchlického“ vás zavede do místního 

dílu, k pamětní desce na budově 

připomínající, že právě tady měl 
mladý básník ve zmíněných letech 
svůj domov, a na místní hřbitov ke 
hrobu Vrchlického otce Jana Jaku-
ba Frídy. Z Čisté se podíváte ještě 

který Vrchlický navštívil v roce 1873 
a jemuž věnoval báseň Na Krakovci 

mládí Jaroslava Vrchlického“ 

tradici dobývání drahých 
kovů, kterou připomíná i staré 

jméno Jesenického potoka – Zlatý. 
Dodnes lze v jeho písčitém dně na-
lézt tu a tam jemné zlaté šupinky. 

Projděte se Čistou, kde čtyři roky svého mládí 
prožil básník Jaroslav Vrchlický. V městečku, 
kde byl jeho otec správcem parního mlýna, 
pobýval Vrchlický v letech 1872-75, napsal 

ve středověku používaly místo peněz, 
objevená v 60. letech 20. století.

Na přelomu 19. a 20. století přinesla Jesenicku věhlas 
těžba žuly – použita byla mimo jiné na stavbu monu-
mentu císařovny Marie Terezie ve Vídni nebo mostu 
císaře Františka Josefa I. v Praze. Desítky kdysi rušných 
lomů a lůmků, dnes tichých, opuštěných a ukrytých v 
lesích, často zatopených a změněných přírodou v cenné 
přírodní lokality, jsou oblíbeným cílem romantických 
výletů, zvlášť lom u Bedlna s dvanáctimetrovou skalní 
stěnou a Rusalčím jezírkem, které má své jméno podle 
filmové adaptace Dvořákovy opery Rusalka, která se 
tady v 70. letech minulého století točila.

Jesenicko začali turisté objevovat už v 19. století, neboť 
tu našli mnoho lákavých míst, která stojí za to poznat, 
počínaje troskami středověkého hradu Petrohradu, 
které se tyčí na vrchu Všech Svatých nad rozlehlým 
petrohradským zámkem, někdejším honosným sídlem 
hrabat Černínů z Chudenic. Z časů, kdy na Jesenicku 
panoval tento šlechtický rod, pochází i zmíněný lovecký 
letohrádek Svatý Hubert, důmyslně vystavěný na 
průsečíku osmi lesních průseků, které lovcům sloužily 
k pozorování pohybu zvěře. Více než lovecké kratochvíli 
však dnes lesy kolem Svatého Huberta patří houbařům, 
kteří tyto lesy považují za učiněný ráj.

Jesenicko neoplývá velkolepými pamětihodnostmi, 
jeho půvab tkví v něčem jiném – baladické, poetické 
náladě, která pramení i z pohnuté historie tohoto kraje 
v bývalých Sudetách, jemuž se nevyhnula snad žádná 
z válečných hrůz, která se kdy přes Čechy přehnala. 
Jesenicko je stejně záhadné a krásné jako obrazy krajin 
od starých nizozemských malířů a člověk se tu snadno 
přistihne nad otázkou: Je to ještě pravda, nebo už sen? 

Byla to jen básnická fantazie, když Jaroslav Vrchlic-
ký o Jesenicku psal - „Ze strání mi vanul dech vánků 
večerních tu tajůplnou zvěst: nad tímto údolem bůh v 
tvůrčích plánech stanul a viděl dílo své a řek, že dobré 
jest!“ – nebo na svých cestách tímto krajem zaslechl v 
ševelení vánků ozvěnu příběhu o Pánu Bohu, který po 
stvoření světa putoval v doprovodu andělů širými kraji 
a jeden den a jednu noc pobyli prý i na Jesenicku? Bůh 
s anděly tenkrát nocovali na kameni u Sosně, které-
mu se dodnes říká Boží a dosud nese otisky těl oněch 
nebeských bytostí. Je to pravda, nebo raději uvěříte, 
že podivuhodné tvary onoho kamene jsou výsledkem 
tisíciletého působení přírodních sil?

TLESKÝ POKLAD

Roku 1961 našli pionýři z Jesenice ve spáleništi bývalé tvrze v 
Tleskách poklad, hliněnou konvici plnou drobných skleněných 
kroužků z tmavého skla, které lidé na přelomu 13. a 14. století 
používali zřejmě místo mincí. Byl to unikátní nález, neboť do 
té doby archeologové paběrkovali při vykopávkách pouze jed-
notlivé kroužky. Zato z konvice v Tleskách 
jich vysypali čtyři sta. Unikátní poklad 
je k vidění ve Vlastivědném muzeu v 
Jesenici. 

Otevírací doba:
út-pá 8-15.30,
so 08-12, ne 13-17 

Muzeum funguje 
také jako turistické 
informační místo.R

Y
B

N
ÍK

 S
V

IT
Á

K

J
A

R
O

S
L

A
V

 V
R

C
H

L
IC

K
Ý

K
R

T
S

K
É

 S
K

Á
L

Y

M
U

Z
E

U
M

 V
 J

E
S

E
N

IC
I

J
E

S
E

N
IC

K
Ý

 L
E

S

P
O

D
B

O
Ř

Á
N

K
Y

I L U S T R A C E
K A R L A  F R A N T Y

K  P O V Ě S T I 
O  K R T S K Ý C H

T R P A S L Í C Í C H
Z  K N I H Y

K O U Z E L N É  D U D Y

B
O

Ž
Í 

K
Á

M
E

N
 U

 S
O

S
N

Ě

L
E

T
O

H
R

Á
D

E
K

 S
V

A
T

Ý
 H

U
B

E
R

T

je k vidění ve Vlastivědném muzeu v 

M
O

T
IV

 Z
 V

Ý
Z

D
O

B
Y

 F
A

S
Á

D
Y

T
Z

V
. N

Ě
M

E
C

K
É

 Š
K

O
L

Y
 V

 J
E

S
E

N
IC

I


